

(上接A42版)

由于营业收入是雪龙集团公司关键业绩指标之一,可能存在雪龙集团公司管理层以下列所称管理层通过不恰当的收入确认以达到特定目标或预期的固有风险。因此,我们将收入确认确定为关键审计事项。

2. 审计应对  
针对收入确认,我们实施的审计程序主要包括:  
(1) 了解与收入确认相关的关键内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;  
(2) 结合雪龙集团公司业务模式,检查主要的销售合同,识别与商品所有权上的主要风险和报酬转移相关的条款,评价收入确认政策是否符合企业会计准则的规定,前后期是否一致;  
(3) 对营业收入按月度、按产品、按客户等不同维度实施实质性分析程序,识别是否存在重大或异常波动,并查明波动原因;  
(4) 结合产品价格目录、实际销售单价、单位成本等,执行实质性分析程序,进一步分析销售收入、毛利额、毛利率变动的合理性;  
(5) 对于内销收入,以抽样方式检查与收入确认相关的支持性文件,包括销售合同或订单、销售发票、出库单、验收单、结算单或开票通知单等;对于出口收入,以抽样方式检查销售合同、出口报关单、货运提单、销售发票等支持性文件;  
(6) 结合应收账款函证,以抽样方式向主要客户函证本期销售额;对部分客户进行现场访谈,以核实向该等客户实现收入的真实性和准确性;  
(7) 以抽样方式对资产负债表日前后确认的营业收入核对至出库单、验收单、结算单或开票通知单等支持性文件,评价营业收入是否在恰当期间确认;  
(8) 获取资产负债表日后的销售退回记录,检查是否存在资产负债表日不满足收入确认条件的情况;  
(9) 检查与营业收入相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报和披露。

(二) 应收账款减值  
1. 事前预估  
截至2019年12月31日,雪龙集团公司应收账款账面余额13,068.49万元,坏账准备717.56万元,账面价值为12,350.93万元。  
管理层根据各项应收账款的信用风险特征,以单项应收账款或应收账款组合为基础,按照相当于整个存续期内的预期信用损失金额计量其损失准备。对于以单项为基础计量预期信用损失的应收账款,管理层综合考虑有关过去事项、当前状况以及未来经济状况预测的合理且无依据的信息,估计预期收取的现金流量,据此确定应计提的坏账准备;对于以组合为基础计量预期信用损失的应收账款,管理层以账龄为依据划分组合,参照历史信用损失经验,并根据前瞻性估计予以调整,编制应收账款账龄与违约损失率对照表,据此确定应计提的坏账准备。  
由于应收账款金额重大,且应收账款减值涉及重大管理层判断,我们将应收账款减值确定为关键审计事项。

2. 审计应对  
针对应收账款减值,我们实施的审计程序主要包括:  
(1) 了解与应收账款减值相关的关键内部控制,评价这些控制的设计,确定其是否得到执行,并测试相关内部控制的运行有效性;  
(2) 复核以前年度已计提坏账准备的应收账款的后续实际核销或转回情况,评价管理层过往预测的准确性;  
(3) 复核管理层对应收账款进行信用风险评估的相关考虑和客观证据,评价管理层是否恰当识别与应收账款的信用风险特征;  
(4) 对于以单项为基础计量预期信用损失的应收账款,获取并检查管理层对预期应收账款现金流量的预测,评价在预测中使用的关键假设的合理性和数据的准确性,并与获取的外部证据进行核对;  
(5) 对于以组合为基础计量预期信用损失的应收账款,评价管理层按信用风险特征划分组合的合理性;根据具有类似信用风险特征组合的历史信用损失经验及前瞻性估计,评价管理层编制的应收账款账龄与违约损失率对照表的合理性;测试管理层使用数据(包括应收账款账龄、历史损失率、迁徙率等)的准确性和完整性以及对坏账准备的计算是否准确;  
(6) 以抽样方式对年末部分应收账款余额进行函证,与管理层讨论应收账款回款情况及可能存在的回收风险;  
(7) 检查应收账款的期后回款情况,评价管理层计提应收账款坏账准备的合理性;

(8) 检查与应收账款减值相关的信息是否已在财务报表中作出恰当列报和披露。

四、其他信息  
管理层对其他信息负责。其他信息包括年度报告中涵盖的信息,但不包括财务报表和我们的审计报告。

我们对财务报表发表的审计意见不涵盖其他信息,我们也不对其他信息发表任何形式的鉴证结论。

结合我们对财务报表的审计,我们的责任是阅读其他信息,在此过程中,考虑其他信息是否与财务报表或我们在审计过程中了解到的情况存在重大不一致或者似乎存在重大错报。

鉴于我们已执行的工作,如果我们确定其他信息存在重大错报,我们应当报告该事实。在这方面,我们无任何事项需要报告。

五、管理层和治理层对财务报表的责任  
管理层负责按照企业会计准则的规定编制财务报表,使其真实公允反映,并设计、执行和维护必要的内部控制,以使财务报表不存在由于舞弊或错误导致的重大错报。

在编制财务报表时,管理层负责评估雪龙集团公司的持续经营能力,披露与持续经营相关的事项(如适用),并运用持续经营假设,除非计划进行清算、终止运营或执行其他现实的选择。

雪龙集团公司治理层(以下简称治理层)负责监督雪龙集团公司的财务报告过程。

六、注册会计师对财务报表审计的责任  
我们的目标是对财务报表整体是否不存在由于舞弊或错误导致的重大错报获取合理保证,并出具包含审计意见的审计报告。合理保证是高水平的保证,但并不能保证按照审计准则执行的审计在某一重大错报存在时总能发现。错报可能由于舞弊或错误导致,如果合理预期错报单独或汇总起来可能影响财务报表使用者依据财务报表作出的经济决策,则通常认为错报是重大的。

在按照审计准则执行审计工作的过程中,我们运用职业判断,并保持职业怀疑。同时,我们执行以下工作:

(一) 识别和评估由于舞弊或错误导致的财务报表重大错报风险,设计和实施审计程序以应对这些风险,并获取充分、适当的审计证据,作为发表审计意见的基础。由于舞弊可能涉及串通、伪造、故意遗漏、虚假陈述或凌驾于内部控制之上,未能发现由于舞弊导致的重大错报的风险高于未能发现由于错误导致的重大错报的风险。

(二) 了解与审计相关的内部控制,以设计恰当的审计程序。

(三) 评价管理层选用会计政策的恰当性和作出会计估计及相关披露的合理性。

(四) 对管理层使用持续经营假设的恰当性得出结论,同时,根据获取的审计证据,就可能导致对雪龙集团公司持续经营能力产生重大疑虑的事项或情况是否存在重大不确定性得出结论。如果我们得出结论认为存在重大不确定性,审计准则要求我们在审计报告中提请报表使用者注意财务报表中的相关披露;如果披露不充分,我们应当发表非无保留意见。我们的结论基于截至审计报告日可获得的信息,然而,未来的事项或情况可能导致雪龙集团公司不能持续经营。

(五) 评价财务报表的总体列报、结构和内容,并评价财务报表是否公允反映相关交易和事项。

(六) 就雪龙集团公司中实体或业务活动的财务信息获取充分、适当的审计证据,以对财务报表发表审计意见。我们负责指导、监督和执行集团审计,并对审计意见承担全部责任。

我们与治理层就计划的审计范围、时间安排和重大审计发现等事项进行沟通,包括沟通我们在审计中识别出的值得关注的内部控制缺陷。

我们还就已遵守与独立性相关的职业道德要求向治理层提供声明,并与治理层沟通可能被合理认为影响我们独立性的所有关系和其他事项,以及相关的防范措施(如适用)。

与治理层沟通通过的事项中,我们确定哪些事项对本期财务报表审计最为重要,因而构成关键审计事项。我们在审计报告中描述这些事项,除非法律法规禁止公开披露这些事项,或在极少数情形下,如果合理预期在审计报告中沟通某事项造成的负面后果超过在公众利益方面产生的益处,我们确定不应在审计报告中沟通该事项。

天健会计师事务所(特殊普通合伙) 中国注册会计师 刘红 印  
中国注册会计师 俞永强 印

二〇二〇年三月三日

合并资产负债表

2019年12月31日

编制单位:雪龙集团股份有限公司 单位:人民币元

资产 注释号 期末数 期初数 负债和所有者权益 注释号 期末数 期初数

流动资产: 流动负债: 26,000,000.00

货币资金 1 20,947,906.23 28,254,975.91 短期借款

结算备付金 拆入中央银行借款

交易性金融资产 拆入金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

衍生金融资产 衍生金融资产

应收账款 2 18,966,917.83 66,539,764.26 应付票据

应收账款 3 123,509,263.00 92,059,077.50 应付账款

应收款项融资 4 44,808,189.45 2,103,019.57 预收款项

预付款项 5 4,749,099.71 2,199,319.57 合同负债

应收债券 卖出回购金融资产款

应收分保账款 吸收存款及同业存放

应收分保合同准备金 代理买卖证券款

其他应收款 6 272,795.11 199,949.79 代理承销证券款

买入返售金融资产 应付职工薪酬

存货 7 59,280,498.79 54,026,309.34 应交税费

合同资产 其他应付款 19 429,491.11 201,454.90

持有待售资产 应付手续费及佣金

一年内到期的非流动资产 应付分保账款

其他流动资产 8 964,654.98 821,177.14 持有待售负债

流动资产合计 271,499,325.10 244,100,573.51 一年内到期的非流动负债

非流动资产: 其他流动负债

发放贷款和垫款 长期应付款

债权投资 长期应付职工薪酬

可供出售金融资产 递延收益

其他债权投资 其他非流动负债

持有至到期投资 其他非流动资产

长期股权投资 长期股权投资

长期股权投资 长期股权投资

其他权益工具投资 所有者权益合计

其他非流动金融资产 所有者权益合计

投资性房地产 股本

固定资产 1 143,115,482.59 143,291,725.63 其中:优先股

在建工程 10 50,038,147.14 5,609,426.88 永续债

生产性生物资产 资本公积

油气资产 减:库存股

使用权资产 其他综合收益

无形资产 11 14,397,143.21 12,419,435.67 盈余公积

开发支出 24 58,214,502.65 48,928,717.86 一般风险准备

商誉 12 8,393,135.61 6,497,606.69 未分配利润

长期待摊费用 13 8,763,413.13 9,418,934.31 归属于母公司所有者权益合计

递延所得税资产 14 4,446,284.42 4,530,820.00 归属于母公司所有者权益合计

其他非流动资产 15 229,353,609.19 181,767,949.38 所有者权益合计

非流动资产合计 229,353,609.19 181,767,949.38 所有者权益合计

资产总计 490,852,934.20 425,868,522.89 负债和所有者权益总计

负债合计 425,868,522.89 349,800,000.00 负债合计

所有者权益合计 75,984,411.31 75,984,411.31 所有者权益合计

法定代表人: 主管会计工作的负责人: 会计机构负责人:

母公司资产负债表

2019年12月31日

编制单位:雪龙集团股份有限公司 单位:人民币元

资产 注释号 期末数 期初数 负债和所有者权益 注释号 期末数 期初数

流动资产: 流动负债: 26,000,000.00

货币资金 1 16,473,656.95 24,027,691.53 短期借款

交易性金融资产 交易性金融资产

以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产 以公允价值计量且其变动计入当期损益的金融资产

衍生金融资产 衍生金融资产

应收账款 1 18,966,917.83 66,539,764.26 应付票据

应收账款 1 122,747,599.02 93,624,138.90 应付账款

应收款项融资 44,808,189.45 2,103,019.57 预收款项

预付款项 4,690,853.76 2,103,019.57 合同负债

其他应收款 2 20,228,058.86 24,016,813.49 应付职工薪酬

存货 54,811,436.44 50,466,737.60 应交税费

合同资产 其他应付款 429,491.11 201,454.90

持有待售资产 持有待售负债

一年内到期的非流动资产 一年内到期的非流动负债

其他流动资产 455,030.04 167,625.15 其他流动负债

流动资产合计 283,181,742.33 260,946,600.50 流动负债合计 68,672,281.97 69,098,238.28

非流动资产: 非流动负债: 长期借款

长期借款 应付债券

其中:优先股 永续债

资本公积 23,557,415.45 23,557,415.45

减:库存股 其他综合收益

盈余公积 8,487,925.40 6,497,724.72 专项储备

递延所得税资产 8,547,541.66 8,241,481.50 盈余公积

其他非流动资产 4,446,284.42 4,530,820.00 未分配利润

非流动资产合计 219,228,261.50 165,803,922.42 所有者权益合计 426,750,410.32 349,800,000.00

资产总计 490,852,934.20 426,750,410.32 负债和所有者权益总计

法定代表人: 主管会计工作的负责人: 会计机构负责人:

合并利润表

2019年度

编制单位:雪龙集团股份有限公司 单位:人民币元

项目 注释号 本期数 上年同期数

一、营业总收入 365,306,580.13 319,265,216.85

其中:营业收入 1 365,306,580.13 319,265,216.85

利息收入 已赚取费

手续费及佣金收入 251,789,814.29 225,301,968.52

二、营业总成本 172,168,135.15 145,853,942.29

其中:营业成本 172,168,135.15 145,853,942.29

利息支出 手续费及佣金支出

退保金 提取保险合同准备金净额

保单红利支出 分保费用

税金及附加 2 3,741,127.54 4,304,291.97

销售费用 3 32,403,086.81 28,608,881.07

管理费用 4 26,482,935.52 27,647,090.76

研发费用 5 15,433,447.02 12,894,284.52

财务费用 6 2,561,082.25 5,993,477.91

其中:利息费用 2,429,676.26 5,584,374.08

利息收入 147,594.20 278,958.77

加:其他收益 7 7,021,103.15 10,603,204.14

投资收益(损失以“-”号填列)

其中:对联营企业和合营企业的投资收益 以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

汇兑收益(损失以“-”号填列)

净敞口套期收益(损失以“-”号填列)

公允价值变动收益(损失以“-”号填列)

信用减值损失(损失以“-”号填列)

资产减值损失(损失以“-”号填列)

三、利润总额 118,597,532.97 104,730,386.13

减:所得税费用 11 139,620.53 278,958.77

四、净利润 118,457,912.44 104,451,427.36

五、净利润(母公司) 118,457,912.44 104,451,427.36

六、综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

归属于母公司所有者的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

归属于少数股东的综合收益总额 99,883,550.10 91,386,047.42

八、每股收益: 0.89 0.81

(一) 基本每股收益 0.89 0.81

(二) 稀释每股收益

收到原保险合同保费取得的现金

收到再保业务现金净额

保户储金及投资款净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金

拆入资金净增加额

回购业务资金净增加额

代理买卖证券收到的现金净额

收到的税费返还 879,861.05 2,634,994.48

收到其他与经营活动有关的现金 1 5,002,840.01 17,125,216.98

经营活动现金流入小计 333,237,310.97 336,562,426.30